ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:         /UBND-NV
V/v rà soát, điều chỉnh

phân loại đơn vị hành

chính cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024

         Kính gửi:

- Chi Cục trưởng Chi cục Thống kê huyện;

- Thủ trưởng các phòng: Tài nguyên và Môi

trường, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Y tế, Nội vụ;

- Trưởng Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn

vị hành chính; được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số

27/2022/UBTVQH5 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (gọi tắt là

Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 và Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH5).

Để có cơ sở báo cáo UBND tỉnh điều chỉnh phân loại đơn vị hành chính

cấp xã; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị có liên

quan tiến hành rà soát, cung cấp các thông tin liên quan để đánh giá các tiêu

chuẩn về phân loại đơn vị hành chính của các xã, thị trấn theo Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13 và Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH5.

2. UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát, đánh giá các tiêu chuẩn về

phân loại đơn vị hành chính cấp xã ở địa phương mình theo Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13 và Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH5.

Sau khi rà soát, đánh giá tiêu chuẩn phân loại đơn vị hành chính theo Nghị

quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, nếu có sự biến động lớn về tiêu chuẩn

và thay đổi kết quả phân loại đơn vị hành chính so với loại đơn vị hành chính đã

được cấp có thẩm quyền quyết định công nhận (tăng hoặc giảm), yêu cầu Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn phải có báo cáo giải trình cụ thể; đồng thời lập hồ sơ

trình UBND huyện để đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định điều

chỉnh phân loại đơn vị hành chính.

3. Hồ sơ phân loại đơn vị hành chính thực hiện theo quy định tại Khoản 1

Điều 25 Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13; trình tự thủ tục phân loại đơn vị

hành chính cấp xã thực hiện theo quy định tại Điều 28 Nghị quyết số

2

1211/2016/UBTVQH13,  khoản 14 Điều 1 Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH5.

Số liệu đánh giá các tiêu chuẩn của phân loại đơn vị hành chính tính đến ngày

31 tháng 12 của năm trước liền kề với năm gửi hồ sơ đến cơ quan thẩm định;

các số liệu phải do cơ quan nhà nước có thẩm quyền cung cấp, xác nhận hoặc

công bố.

4. Thời gian hoàn thành:

- Đối với các cơ quan, đơn vị của huyện: hoàn thành rà soát, cung cấp các

thông tin liên quan để đánh giá các tiêu chuẩn về phân loại đơn vị hành chính

của các xã, thị trấn, gửi văn bản về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước

ngày 20/3/2024.

- Đối với UBND các xã, thị trấn: hoàn thành rà soát, đánh giá các tiêu

chuẩn về phân loại đơn vị hành chính và lập hồ sơ điều chỉnh phân loại đơn vị

hành chính của địa phương mình gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước

ngày 25/3/2023.

- Đồng thời các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo, đề xuất những khó

khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13 về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị

hành chính; được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số

27/2022/UBTVQH5 và khi lập hồ sơ phân loại đơn vị hành chính gửi về UBND

huyện (qua Phòng Nội vụ).

5. Giao Phòng Nội vụ tổng hợp báo cáo kết quả rà soát, đánh giá các tiêu

chuẩn về phân loại đơn vị hành chính cấp xã. Trong trường hợp có sự thay đổi

kết quả phân loại đơn vị hành chính so với loại đơn vị hành chính đã được cấp

có thẩm quyền quyết định công nhận, Phòng  Nội vụ kịp thời tham mưu UBND

huyện thực hiện trình tự, thủ tục đề nghị phân loại đơn vị hành chính cấp xã theo

quy định và gửi hồ sơ về Sở Nội vụ tỉnh trước ngày 15/4/2024.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

việc rà soát, điều chỉnh phân loại đơn vị hành chính cấp xã theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT. UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-03-08T08:56:49+0700

		2024-03-08T11:10:08+0700

		2024-03-08T11:10:08+0700

		2024-03-08T11:10:08+0700

		2024-03-08T11:10:08+0700